
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: ERA GIUSEPPE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Sennariolo 

 
PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 118 DEL 05/09/2025 REG.GEN 
N.50 DEL05/09/2025 

 
 Ufficio tecnico 

 
OGGETTO: 
PSR 2014/2022 – PdA GAL Terras de Olia - Azione Chiave 3.1 Riqualificazione 
urbana con la creazione di servizi e spazi inclusivi per la comunità. Bando pubblico 
per l’ammissione a finanziamenti Intervento 19.2.7.4.3.1.1 - “Sostegno ai servizi di 
base a livello locale per la popolazione rurale” - Codice Univoco bando 87742– 
Affidamento della “Fornitura di macchinari e attrezzature per le attività ludico-
didattiche e culturali del Comune di Sennariolo” mediante affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs. 36/2023 - Aggiudicazione e impegno 
di spesa 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di settembre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

PREMESSO CHE: 
 in attuazione del PdA GAL Terras de Olia avente ad oggetto “Azione Chiave 3.1 Riqualificazione 

urbana con la creazione di servizi e spazi inclusivi per la comunità. Bando pubblico per l’ammissione 
a finanziamenti Intervento 19.2.7.4.3.1.1 - “Sostegno ai servizi di base a livello locale per la 
popolazione rurale” (CU  87742)” volto a finanziare l’acquisto di macchinari e attrezzature per 
l’introduzione, miglioramento e/o espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione 
rurale in ambito sociale, sanitario, educativo, culturale, sportivo e ricreativo; 

 il bando promosso dal GAL ha l’obiettivo di finanziare l’acquisto di macchinari e attrezzature 
necessari per introdurre, migliorare o ampliare i servizi di base destinati alla popolazione rurale.  

 gli interventi potranno riguardare diversi ambiti di interesse per la comunità: sociale, sanitario, 
educativo, culturale, sportivo e ricreativo.   

 il bando in oggetto nasce con l’intento di sostenere lo sviluppo e il miglioramento della qualità della 
vita nelle aree rurali, attraverso il finanziamento per l’acquisto di macchinari e attrezzature 
destinate all’introduzione, al potenziamento e all’ampliamento di servizi di base a beneficio della 
comunità locale;  

 gli ambiti di intervento riguardano settori fondamentali come quello sociale, sanitario, educativo, 
culturale, sportivo e ricreativo, rispondendo in modo mirato ai fabbisogni individuati nel Piano di 
Azione (PdA) del GAL; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.38 del 31/07/2025 con cui si determinava di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: ERA GIUSEPPE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

partecipare al Bando in oggetto, e si approvava il progetto per la Fornitura di macchinari e attrezzature per 
le attività ludico-didattiche e culturali del Comunale di Sennariolo”, per un importo pari ad euro 70.174,40, 
di cui euro 12.654,40 per IVA di legge, redatto a cura dell’Ufficio Tecnico del Comune; 

VISTE: 

 la determinazione del GAL Terras de Olia n. 186 del 22/08/2025 con la quale si approvava la 
graduatoria definitiva delle DDS ricevute a valere sul bando in oggetto, con codice univoco 87742; 

 la scheda CUP da cui si evince l’acquisizione del codice D99I25000700006; 
 

DATO ATTO che con determinazione a contrarre del Responsabile del settore tecnico n.46/112 del 
18.08.2025 si approvavano l’appalto e gli schemi della procedura per la selezione dell’operatore economico 
al quale affidare la Fornitura di macchinari e attrezzature per le attività ludico-didattiche e culturali del 
Comune di Sennariolo” mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs. 
36/2023 di cui al PSR 2014/2022 – PdA GAL Terras de Olia - Azione Chiave 3.1 Riqualificazione urbana con 
la creazione di servizi e spazi inclusivi per la comunità. Bando pubblico per l’ammissione a finanziamenti 
Intervento 19.2.7.4.3.1.1 - “Sostegno ai servizi di base a livello locale per la popolazione rurale” - Codice 
Univoco bando 87742; 
 
VISTA la lettera di invito prot. n. 2808 del 28.08.2025, inviata tramite portale telematico Sardegna CAT a 
n.ro 1 (uno) Ditte; 
 
VISTO il verbale Report. rfq_472652 del 01.09.2025 elaborato automaticamente dal portale telematico 
Sardegna Cat dal quale risulta la proposta di aggiudicare l’appalto in favore della ditta MSARDINIA SRL Via 
Vittorio Emanuele II 36 - 09170 ORISTANO (OR) P.IVA: 01215270958, che ha offerto uno sconto dello 0,01% 
sull’importo posto a base di negoziazione pari a € 57.520,00, dichiarandosi disponibile ad eseguire la 
fornitura di che trattasi per € 57.519,00 oltre IVA nella misura del 22%; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva prot. nr. “INPS_46696525 Data richiesta 09/07/2025 
Scadenza validità 06/11/2025; 

PRECISATO, che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

RITENUTO di disporre l’aggiudicazione e perfezionare l’impegno di spesa a favore della ditta MSARDINIA 
SRL Via Vittorio Emanuele II 36 - 09170 ORISTANO (OR) P.IVA: 01215270958, per l’affidamento della 
“Fornitura di macchinari e attrezzature per le attività ludico-didattiche e culturali del Comune di 
Sennariolo” di cui al Programma di sviluppo rurale PSR 2014/2022 – PdA GAL Terras de Olia - Azione 
Chiave 3.1 Riqualificazione urbana con la creazione di servizi e spazi inclusivi per la comunità. Intervento 
19.2.7.4.3.1.1 - “Sostegno ai servizi di base a livello locale per la popolazione rurale” - Codice 
Univoco bando 87742, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, per la somma complessiva di € 70.173,18 sulla voce di spesa 
9050/8/1 denominata “Contributo - PIANO DI AZIONE GAL Terras de Olia - Sostegno allo sviluppo rurale”; 

PRESO ATTO che il CUP che identifica il presente intervento è D99I25000700006, e che ai sensi dell’art 3, 
comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari per il presente affidamento è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. B825DF2EAC; 

ACCLARATA la congruità dell’offerta economica e le condizioni di diritto e di fatto per poter procedere in 
merito; 

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione diviene immediatamente efficace in quanto 
sono state concluse le verifiche sulla ditta aggiudicataria mediante consultazione del FVOE; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: ERA GIUSEPPE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 

VISTI: 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 
- la L.R. 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, 

pubblicato sul BURAS n. 14 del 15 marzo 2018; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL”; 
- la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
- il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 
- la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 
- il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n. 3 del 28.02.2025 

esecutiva; 
- il bilancio di previsione 2025-2027 e i relativi allegati, approvati con delibera di C.C. n. 4 del 

28.02.2025, esecutiva; 
- il Decreto Sindacale n.3 del 06.12.2024 che assegna al sottoscritto la posizione organizzativa 

dell’area tecnico manutentiva LL.PP.; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere con l’aggiudicazione e il corrispondente impegno di spesa; 

DETERMINA 
1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. DI APPROVARE il verbale di gara Report. rfq_472652 del 01.09.2025 elaborato automaticamente dal 

portale telematico Sardegna Cat relativo all’affidamento della “Fornitura di macchinari e 
attrezzature per le attività ludico-didattiche e culturali del Comune di Sennariolo”, a valere sul 
bando PSR 2014/2022 PdA GAL Terras de Olia - Azione Chiave 3.1 Riqualificazione urbana con la 
creazione di servizi e spazi inclusivi per la comunità. Bando pubblico per l’ammissione a finanziamenti 
Intervento 19.2.7.4.3.1.1 - “Sostegno ai servizi di base a livello locale per la popolazione rurale” - 
Codice Univoco bando 87742, che seppur non materialmente allegato, costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente; 

3. DI AGGIUDICARE l’appalto mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023 della “Fornitura di macchinari e attrezzature per le attività ludico-didattiche e culturali 
del Comune di Sennariolo”,, per i motivi indicati in premessa alla ditta MSARDINIA SRL Via Vittorio 
Emanuele II 36 - 09170 ORISTANO (OR) P.IVA: 01215270958, che ha offerto uno sconto dello 0,01% 
sull’importo posto a base di negoziazione pari a € 57.520,00, dichiarandosi disponibile ad eseguire la 
fornitura di che trattasi per € 57.519,00 oltre IVA nella misura del 22%;, complessivamente € 
70.173,18;  

4. DI IMPEGNARE per quanto suddetto complessive € 70.173,18, sulla voce di spesa 9050/8/1 
denominata “Contributo - PIANO DI AZIONE GAL Terras de Olia - Sostegno allo sviluppo rurale”; 

5. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente efficace in quanto sono state 
concluse le verifiche sulla ditta aggiudicataria mediante consultazione del FVOE; 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: ERA GIUSEPPE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

8. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento nella persona del P.I. Giuseppe Era che dichiara, 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

9. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, sul sito 
istituzionale dell’ente ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e sul portale telematico 
Sardegna CAT. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

B825DF
2EAC 

SERVIZ
I 
TECNIC
O/MAN
UTENTI
VI, 
LAVORI 
PUBBLI
CI, 
URBANI
STICA 
E 
GESTIO
NE DEL 
TERRIT
ORIO 

2025 245 09022 9050 8 1 U.2.03.0
1.02.00
3 

70.173,
18 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: ERA GIUSEPPE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

AMBIE
NTE 
URBANI
S 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: ERA GIUSEPPE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Città, li 16/09/2025 IL SEGRETARIO COMUNALECATERINA DR.SSA 
PUGGIONI 


